VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ
ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING
INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

MATEŘSKÁ ŠKOLKA
KINDERGARTEN

DIPLOMOVÁ PRÁCE
MASTER'S THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

Bc. KATEŘINA ŽÁKOVÁ

VEDOUcí PRÁCE
SUPERVISOR

Ing. ZUZANA KOLÁŘOVÁ, Ph.D.

BRNO 2013

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3608T001 Pozemní stavby
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant Bc. KATEŘINA ŽÁKOVÁ
Název Mateřská školka
Vedoucí diplomové práce Ing. Zuzana Kolářová, Ph.D.
Datum zadání diplomové práce 31. 3. 2012
Datum odevzdání diplomové práce 11. 1. 2013
V Brně dne 31. 3. 2012

.....
prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

.....
prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

Podklady a literatura

Studie dispozičního řešení stavby, katalogy a odborná literatura, Stavební zákon č. 183/2006 Sb., Vyhláška č. 499/2006 Sb., Vyhláška č. 268/2009 Sb., Vyhláška č. 398/2009 Sb., platné ČSN, případně další podklady.

Zásady pro vypracování

Zadání VŠKP: Projektová dokumentace stavební části ve stupni pro provedení stavby. Účel objektu - Mateřská škola. Stavba bude situována tak, aby svým účelem byla v souladu s danou lokalitou a jejími požadavky.

Cíl práce: Vypracování projektové dokumentace pro daný účel - vytvoření dispozice, návrh konstrukčního řešení, vypracování výkresové dokumentace včetně textové části a příloh dle pokynů vedoucí práce. Textová i výkresová část bude zpracována s využitím výpočetní techniky, pokud vedoucí neurčí jinak. Výkresy budou opatřeny jednotným popisovým polem a k obhajobě budou předloženy složené do desek formátu A4 z tvrdého papíru (potaženy černým plátnem s předepsaným popisem se zlatým písmem). Dílčí složky formátu A4 budou opatřeny popisovým polem s uvedením seznamu příloh na vnitřní straně složky.

Požadované výstupy uvedené směrnice:

Textová část VŠKP bude obsahovat kromě ostatních částí také položku h) Úvod - popis zadání VŠKP, položku i) Vlastní text práce - technická zpráva ke stavební části a položku j) Závěr - zhodnocení obsahu VŠKP.

Přílohy textové části VŠKP jsou povinné a kromě výkresů pro provedení stavby (situace, půdorysy, řezy, pohledy, základy, střecha, sestava prvků(tvarů), stavební detaily a další dle upřesnění vedoucí práce) budou obsahovat požárně bezpečnostní řešení a stavebně fyzikální posouzení. V případě rozhodnutí vedoucí budou zpracovány zadané specializace. Rozsah specializací bude stanoven vedoucí práce.

Předepsané přílohy

.....
Ing. Zuzana Kolářová, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce

Abstrakt

Jedná se o novostavbu mateřské školky v částečně zastavěném území. Stavba se nachází v Jižních Čechách v obci Strakonice. Mateřská školka je dělena na dva stavební objekty, na zahradní domek a mateřskou školku. Objekt má pouze jedno nadzemní podlaží a je nepodsklepený. V objektu mateřské školky se nachází hlavní budova a dva jednotlivé pavilony. V hlavní budově je umístěna kancelář pro ředitelku školky, technická místnost, dílna, šatna pro zaměstnance, sklad špinavého prádla, sklady potravin a přípravnu jídel a hygienické zázemí. Ze spojovacích chodbiček se dostaneme do jednotlivých oddělení, kde se nachází šatna dětí, WC a umývárnu dětí, izolační místnost, sklad lehátek a lůžkovin, kancelář pro učitelku, WC pro učitelku, sklad hraček a hernu a lehárnu dětí. Pavilon A je totožný jako pavilon B, je pouze zrcadlově obrácený. Objekt je založen na základových pasech z prostého betonu třídy C20/25. Jedná se o zděnou stavbu ze systému LIVETHERM. Střecha je zde jak plochá, tak i pultová se sklony 7° a 10°. Pultová střecha je tvořena z dřevěných lepených vazníků. Střešní krytina je zde tvořena asfaltovým modifikovaným pásem. Zastavěná plocha je 947,6 m².

Klíčová slova

mateřská školka
zděná konstrukce
plochá střecha
dřevěný lepený vazník

Abstract

It is a new kindergarten in semi developed area. The building is located in Southern Bohemia in the village Strakonice. Kindergarten is divided to two buildings, the garden house and kindergarten. The building has only one floor and a without basement. In object kindergarten is the main building and two individual pavilions. In the main building is office for headmistress of the school, utility room, workshop, cloakroom for employees, store dirty laundry, food warehouses and food preparation and sanitary facilities. From the connecting corridors to get to the individual departments, where you can find children's cloakroom, toilet and washroom for children, isolation room, storage beds and bedding, office for teacher, WC for teacher, store toys and games room and place to relax for children. Pavilion A is the same as pavilion B, only mirrored. The building is based on the footings of plain concrete class C20/25. It is a brick structure of building system called LIVETHERM. Building has a flat roof and roof aisle also with slope 7 ° and 10 . Aisle roof is made of wooden glued trusses. Roofing is made up of modified bitumen belt. Built-up area is 947.6 square meters

Keywords

kindergarten
brick structure
flat roof
wooden glued trusses

Bibliografická citace VŠKP

ŽÁKOVÁ, Kateřina. *Mateřská školka*. Brno, 2013. 24 s., 280 s. příl. Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství. Vedoucí práce Ing. Zuzana Kolářová, Ph.D..

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 10.1.2013

.....
podpis autora
Kateřina Žáková

Poděkování:

Chtěla bych tímto poděkovat své vedoucí diplomové práce, paní Ing. Zuzaně Kolářové, Ph.D, za ochotné poskytnutí cenných informací, rad a času, pro řešení zadaných úkolů.

V Brně dne 11.1.2013

Podpis

OBSAH:

SLOŽKA A - DOKLADOVÁ ČÁST

SLOŽKA B – STUDIE

SLOŽKA C – PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE

SLOŽKA C1 – VÝKRESOVÁ ČÁST

SLOŽKA C1A – OBJEKT MATEŘSKÉ ŠKOLKY

SLOŽKA C1B – ZAHRADNÍ DOMEK

SLOŽKA C2 – TEXTOVÁ ČÁST

SLOŽKA C3 – VÝPOČTOVÁ ČÁST

SPECIALIZACE I

SPECIALIZACE II

Úvod:

Ve Strakonících je nedostatek mateřských školek a v jedné městské části zvané Jizárky není dokonce ani jedna. A právě z toho důvodu jsem si vybrala za zadání mé diplomové práce mateřskou školku.

Objekt je navržen ve výše zmíněné části města Strakonice. Tato lokalita je částečně zastavěna rodinnými domky. Ale i jiným občanským vybavením, jako je například základní škola a dům s pečovatelskou službou. Umístění mateřské školky na daném pozemku je podle mého názoru vhodné a praktické. Nachází se sice v blízkosti mateřské školky silniční komunikace, ale nejedná se zde o žádný velký provoz.

Projekt řeší hlavně dispoziční řešení školky v návaznosti na jednotlivé místnosti ale i v návaznosti na terén.

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING
INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES


[…]


ve stanovených intervalech. Hlavní vypínač elektrického zařízení musí být umístěn tak, aby byl snadno přístupný, musí být označen a zabezpečen proti neoprávněné manipulaci a s jeho umístěním musí být seznámeny všechny fyzické osoby zdržující se na staveništi. Pokud se na staveništi nepracuje, musí být elektrická zařízení, která nemusí zůstat z provozních důvodů zapnuta, odpojena a zabezpečena proti neoprávněné manipulaci. Pohyblivá nebo pevná pracoviště nacházející se ve výšce nebo hloubce musí být pevná a stabilní s ohledem na počet fyzických osob, které se na nich současně zdržují, povětrnostní vlivy, kterým by mohla být vystavena a max. zatížení, které se může vyskytnout a jeho rozložení. Ochranu proti pádu zajišťuje zaměstnavatel pomocí prostředků kolektivní ochrany, kterými jsou zejména technické konstrukce, např. ochranní zábradlí a ohrazení, poklapy, záchytná lešení, ohrazení nebo sítě a dočasné stavební konstrukce, např. lešení nebo pracovní plošiny. Osobními ochrannými prostředky máme na mysli závěs na laně. Proti pádu musíme zajistit také materiál a používané pomůcky. Prostory, nad kterými se pracuje a v nichž vzhledem k povaze práce hrozí riziko pádu osob nebo předmětů, je nutné vždy bezpečně zajistit.

h) Řešení přístupu a užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace

Objekt byl řešen pro osoby s omezenou schopností pohybu dle vyhlášky č.398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb.

Chodníky jsou široké minimálně 1500mm, a mají podélný sklon maximálně 1:12 a příčný sklon nejvýše 1:50. Výškový rozdíl pochozích ploch není větší jak 20mm.

Bezbariérová rampa musí být minimálně 1500mm široká, max. podélný sklon 1:16 (6,25%) a příčný sklon max. 1:100 (1%). Po obou stranách je umístěno zábradlí ve výšce 900mm a vodící tyče ve výšce 300mm. Před vstupem do budovy musí být vodorovný volný prostor minimálně 1500x1500mm.

Vchodové dveře jsou opatřeny madlem ve výšce 1100mm nad podlahou a jsou zaskleny od výšky 400mm. Světlá šířka dveřního křídla je 900mm.

Šířka chodeb v objektu je minimálně 1980mm, což vyhovuje. Dveře jsou zde použity o světlosti 900mm.

Horní hrany záchodových mís určených dětem jsou ve výšce 360mm nad podlahou. Jedna záchodová mísa je řešena jako bezbariérová, tudíž je kolem mí prostor pro zajištění s vozíčkem či kočárkem (toto je znázorněno v půdorysech jednotlivých pavilonů). Dále jsou u této záchodové mísy zřízená dvě sklopná madla, která mají přesah přes záchodovou mísu 100mm. Záchodová kabina v zahradním domku je opět řešena jako bezbariérová s využitím asistence. Tudíž je záchodová mísa osazena na střed stěny, aby se k ní mohlo z obou stran. Opět jsou zde navržena dvě sklopná madla ve výšce 800mm a s přesahem přes záchodovou mísu 100mm. Záchodová mísa je opět ve výšce 360mm nad podlahou.

Umyvadla jsou opatřena stojánkovou výtokovou baterií s pákovým ovládním, která je napojena na společnou mísící baterii, osazenou mimo dosah dětí. Horní hrana umyvadel je osazena do výšky 500mm nad podlahou. Vedle umyvadla je jedno svislé madlo délky 500mm. Totéž je i v zahradním domku.

Sprcha je řešena pomocí sprchovací židličky.

i) Dopravní řešení

Napojení mateřské školky na dopravní infrastrukturu bude provedeno pomocí vjezdu z jednosměrné ulice, která vede po severovýchodní straně pozemku. Bude zde také zřízeno malé parkoviště s pěti parkovacími místy, které bude sloužit pro parkování zaměstnanců. Vjezd i parkoviště budou mít asfaltový povrch. Parkování pro přijíždějící rodiče s dětmi je řešeno pomocí stávající odstavné plochy naproti vchodu do mateřské školky. Místo kterého bude zřízeno parkoviště pro 12 stání plus 1 stání bude pro vozíčkáře.

j) Tepelně – technické vlastnosti stavebních konstrukcí

Tepelně technické posudky jsou přílohy v příloze B, části C3.

k) Akustické vlastnosti stavebních konstrukcí

Konstrukce jsou navrženy tak, aby bylo vyhověno normám.

1.9. Statické řešení objektu

Objekt je navržen jako pevný celek, odolný vůči mechanickým i fyzikálním vlivům.

1.10. Úpravy okolí objektu

Příjezdová komunikace pro zásobování a parkoviště pro zaměstnance je ze silničního asfaltu tl.100 mm.

Kolem celého objektu mateřské školky i zahradního domku je proveden okapový chodníček z betonových dlaždic. Okapový chodník má šířku 500 mm a sklon 2%. Je uložen do šterkopískového podsypu. Blíže viz. výpis skladeb konstrukcí.

V Brně dne

Závěr:

VŠKP obsahuje dokladovou část, studii a prováděcí dokumentaci, specializace I. – TZB - vytápění, specializace II. – Návrh dřevěného lepeného vazníku. Prováděcí dokumentace obsahuje tyto části: výkresovou část, textovou část a výpočtovou část. Výkresová část je ještě rozdělena do dvou složek, a to na objekt mateřské školky a na zahradní domek.

Výkresová část je vypracována tak, aby splnila zadání VŠKP. V projektové dokumentaci došlo k mírným změnám oproti studii.
