## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Kateřina Žáková

Oponent diplomové práce: Ing. Kamil Kavan

Předmětem diplomové práce bylo vypracování projektové dokumentace pro provedení stavby s názvem „Mateřská školka“. Jedná se o novostavbu mateřské školky, která je tvořena souborem 2 samostatně stojících objektů.

Objekt mateřské školky má jedno nadzemní podlaží a je nepodsklepený. Jedná se o zděnou stavbu ze systému LIVETHERM. Střecha je plochá, se sklony 3% až 8,8%, viz výkres ploché střechy, a sedlová, se sklony 10° a 7°. Střešní krytina na oba dva druhy střešních konstrukcí je z modifikovaných asfaltových pásů barvy černé. Okna budou plastová, tmavě hnědé barvy. Venkovní povrchová úprava fasády bude provedena v odstínech slonovinově bílé, žluté, oranžové a zelenkavé barvy. Objekt mateřské školky je celkově dělen na dva objekty, budova mateřské školky a zahradní domek.

Hlavní vstup do mateřské školky je umístěn na severozápadní straně stavební parcely. Vchází se do zádveří a poté následuje chodba, ve které jsou vstupy do jednotlivých místností. Nalevo (z pohledu příchozích lidí) je umístěna technická místnost, dílna a déle chodba, ze které je přístup do šatny zaměstnanců a skladu špinavého prádla, naproti chodbě se nachází vstup do přípravný jídel a jednotlivých skladů. Hlavní chodba pokračuje do pavilonu B, před kterým se nachází zádveří a vstup ven na volné prostranství. Hned vedle je umístěn výdej jídla, ve kterém se nachází výdejní okénko do herny dětí. V pavilonu B se nachází šatna dětí, ze které je umožněn průhled do herny dětí. Ze šatny dětí se dostaneme do umývárny dětí, zde je opět průhled do herny dětí i do WC dětí. V herně a lehárně dětí jsou umístěny dveře do izolační místnosti, skladu lehátek a lůžkovin, skladu hraček a kanceláře pro učitelku. Za kancelář pro učitelku se nachází samostatné WC. Napravo v hlavní budově je umístěna kancelář pro ředitelku, která je hned za vstupem ze zádveří. Z hlavní chodby se dostane i do pavilonu A, který je dispozičně stejný jako pavilon B. V zahradním domku je umístěno WC, sklad zahradních hraček a sklad zahradního náčiní.

Studentka řešila širokou škálu dílčích problémů projektového řešení a komplikovaných skutečností s ohledem na podmínky stavby a vytyčených požadavků dle současných požadavků nároků pro řešení novostaveb objektů mateřských školek. Návrh řešení odpovídá využití komplexních znalostí nejen z oboru pozemního stavitelství. Součástí diplomové práce je zpracovaná specializovaná část tzb (vytápění) a dřevěné a ocelové konstrukce.

Výkresovou část lze hodnotit jako úplnou včetně detailů. Řešení projektu je na většině výkresech výstižné, projektová dokumentace je zpracována čitelně včetně podrobností.

Z hlediska stavebně-technického řešení nebyly nalezeny významnější nedostatky.

Z hlediska komplexnosti projektu by bylo vhodné doplnění dalších specializací, například další statiku betonových konstrukcí, geologické průzkumy, atp. Rozsahově ovšem předložená diplomová práce splňuje rozsah pro odevzdané závěrečné práce.

Z hlediska technického řešení lze vytknout následující:

#### Výkres č.1 Situace

Doporučil bych více odlišit tloušťkou pro řady a pro přípojky. Nejsou prokótovány přípojky, inženýrské sítě, dopravní infrastruktura. Při rozsahu diplomové práce je to pochopitelné, v případě rozsáhlejší práci na tomto projektu by bylo vhodné přesněji dořešit možnost parkování, vjezdů a příjezdů k objektu, což nebylo součástí zadání diplomové práce. U revizních šachet a by bylo vhodné doplnit dimenze.

#### Výkres - Základy

V řezech základy je zakresleno předsazené schodiště přímo napojeno na terén, bylo by vhodné navrhnout a zakreslit zde i chodník. V daném rozsahu by bylo vhodnější doplnit půdorys o sklopené řezy. Bylo by vhodné doplnit předpokládanou únosnost zeminy. Není zde zakreslena rovina původního terénu, skryvka ornice. Na násypech není vložena geotextilie.

#### Výkres – Půdorysy podlaží

V dokumentaci nejsou zakresleny obklady vstupů ZTI, např. v místnosti 107 je zakresleno potrubí jako by bylo jen tak ve vzduchu obloženo keramickým obkladem. Chybí zakreslení baterií u wc, umyvadel, dřezů.

#### Výkresy detailů

Chybí legenda materiálů – nejsou zřejmé materiály obsypů, násypů, podsypů. Detaily jsou málo podrobné.

#### Výkresy pohledů

Bylo by vhodné doplnit a prokótovat různé rozdíly materiálů.

V konstrukcích skladeb chybí někde SDK deska, je použitý pouze CW profil a omítka (skladba S7).

Specializované části tzb (vytápění) a část dřevěné a ocelové konstrukce, jsou v daném rozsahu zpracovány na vysoké úrovni. U všech výkresů došlo k malým grafickým chybám – chybějící popisky, překrývající se texty.

Otázky oponenta:

- 1 Popište provoz školky (přivádění dětí do školky, administrativa, jídlo, učitelky – křížení čistých a špinavých zón)
- 2 Jakým způsobem je realizována dilatace komínového tělesa ve stropě?
- 3 Jakým způsobem reagujete, řešíte možné různorodé sedání? Dilatace? Při velikosti objektu.
- 4 Proč jsou dveře (francouzská okna)otvíravé ven? Např. místnost B1112.

- 5 Kolik předpokládáte zaměstnanců s ohledem na vyčleněné množství wc, sprch, šaten pouze pro ženy?
- 6 Popište systém LIVETHERM – jeho výhody, proč jste si ho vybrala?
- 7 Jaký je maximální rozměr stupňů ve schodišti, zábradlí v mateřské školce? Jaké jsou další požadavky z hlediska bezpečnosti? Parapety? Podlahy, hygiena, obklady, otvíravost dveří, požární požadavky...
- 8 Proč jste zvolila takového umístění zahradního domku vůči budově (vůči dvěma hřištím, pískovištím...)
- 9 Z jakého důvodu je v detailu E, výkres č. 20 použit pás z XPS ?
- 10 Z jakého důvodu jste neuvažovala drenáže? Popište důvod nepoužití drenáže v závislosti na uvažované zemině. Popište funkci drenáže.

Textová část je i přes pár překlepů zpracována do čitelné formy. Členění textové části v zásadě odpovídá příloze č. 1 k vyhlášce č. 499/2006 Sb. jež je vyžadována stavebními úřady.

Studentka jednoznačně až na malé chyby prokázala výbornou schopnost samostatné tvůrčí práce a zadanou problematiku zpracovala s přehledem. Při zpracování diplomové práce prokázala výbornou orientaci v řešené problematice.

Klasifikační stupeň ECTS: *A/1*

V Brně dne

Podpis

#### Klasifikační stupnice

Klas. stupeň ECTS <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
Číselná klasifikace 1 1.5 2 2.5 3 4